
 

«Каляты»  

         сикт овмöдчоминса 

                    Совет 

 

      

Совет сельского 

поселения  

 «Приозёрный» 

 

КЫВКÖРТÖД  

 

РЕШЕНИЕ   

от 06 марта 2013 года № III-6/1  

  

(Республика Коми, Корткеросский район, п.Приозёрный)  

 

Об утверждении Положения о территориальном общественном 

самоуправлении в муниципальном образовании сельского поселения 

«Приозёрный» 

Руководствуясь Уставом сельского поселения «Приозёрный», 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Совет муниципального образования сельского поселения «Приозерный» 

решил:  
 

1. Утвердить Положение о территориальном общественном 

самоуправлении в муниципальном образовании сельского поселения 

«Приозёрный» согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования. 

 

 

 

 

Глава сельского поселения «Приозёрный»                     Н. А. Морохина 



Приложение к решению Совета  

сельского поселения «Приозёрный» 

от 06 марта 2013 года № III-6/1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ОБЩЕСТВЕННОМ САМОУПРАВЛЕНИИ 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«ПРИОЗЁРНЫЙ» 

 

 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 1. Определение территориального общественного 

самоуправления 

  

1. Территориальное общественное самоуправление - самоорганизация 

граждан по месту их жительства на части территории сельского поселения 

«Приозёрный» для самостоятельного и под свою ответственность 

осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения. 

2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется 

непосредственно населением посредством проведения собраний и 

конференций граждан, а также посредством создания органов 

территориального общественного самоуправления. 

3. Территориальное общественное самоуправление может 

осуществляться гражданами на соответствующей территории, границы 

которой определяются в соответствии со ст. 3 настоящего Положения (далее 

- территория осуществления ТОС). 

Территориальное общественное самоуправление в целях реализации  

собственных инициатив населения на территории осуществления ТОС 

осуществляет: 

защиту прав и интересов граждан, проживающих в границах 

территориального образования, в органах государственной власти и местного 

самоуправления; 

работу с детьми и подростками по месту их жительства; 

содействие в проведении культурных, спортивных, лечебно-

оздоровительных и других мероприятий; 

содействие нанимателям и собственникам жилых помещений в 

осуществлении контроля за выполнением управляющими организациями их 

обязательств по договорам управления многоквартирными домами; 

общественный контроль за качеством уборки территории и вывозом 

мусора, решение вопросов благоустройства территории; 

информирование граждан, проживающих в пределах территориального 

образования, о решениях органов местного самоуправления сельского 

поселения, принятых по предложениям или при участии граждан, 

осуществляющих территориальное общественное самоуправление.  



Органы территориального общественного самоуправления при 

осуществлении территориального общественного самоуправления имеют 

право осуществлять иную деятельность по вопросам местного значения в 

соответствии с действующим законодательством, Уставом сельского 

поселения «Приозёрный». 

  

Статья 2. Осуществление территориального общественного 

самоуправления 

  

1. Территориальное общественное самоуправление является формой 

участия населения сельского поселения «Приозёрный» в осуществлении 

местного самоуправления. 

2. Любой гражданин, достигший 16-летнего возраста, имеющий место 

жительства сельском поселении «Приозёрный», может принимать участие в 

организации и осуществлении территориального общественного 

самоуправления на соответствующей территории своего проживания, 

участвовать в работе собраний (конференций), избирать и быть избранным в 

органы территориального общественного самоуправления. 

3. Защита прав и интересов населения сельского поселения в 

осуществлении территориального общественного самоуправления 

обеспечивается федеральным законодательством, Уставом  сельского 

поселения «Приозёрный». 

4. Решение собраний (конференций) или органов территориального 

общественного самоуправления для органов местного самоуправления носит 

рекомендательный характер. 

5. Решения собраний (конференций) членов территориального 

общественного самоуправления являются обязательными для избранных ими 

органов территориального общественного самоуправления. 

  

Статья 3. Границы территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление 

  

1. Территориальное общественное самоуправление может 

осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: 

подъезд многоквартирного жилого дома, многоквартирный жилой дом, 

группа жилых домов, жилой микрорайон, поселок, иные территории 

проживания граждан. 

2. Границы территории осуществления ТОС устанавливаются решением 

Совета сельского поселения «Приозёрный» по предложению населения, 

проживающего на соответствующей территории. 

3. Границы территории осуществления ТОС устанавливаются при 

обязательном соблюдении следующих условий: 

- границы территории осуществления ТОС не могут выходить за 

пределы территории сельского поселения «Приозёрный»; 

consultantplus://offline/ref=1DFB8ED07152A4CDD4CFACE0180E2CEE09CFD9C0F24E5DEB9373A6B9452D67B3M7b3I


- на определенной территории не может быть более одного 

территориального общественного самоуправления, на одной территории ТОС 

не может существовать несколько органов территориального общественного 

самоуправления, имеющих одинаковую компетенцию; 

- территории осуществления ТОС не должны пересекаться друг с 

другом, одна территория осуществления ТОС не должна включать в себя 

полностью или частично другую территорию осуществления ТОС; 

- неразрывность территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление (если в его состав входит 

более одного жилого дома); 

- учет исторических, социально-экономических, культурных, 

коммунальных и иных признаков, обуславливающих обособленность и 

целостность территории осуществления ТОС. 

4. Территории, занятые земельными участками, закрепленными в 

установленном порядке за предприятиями, учреждениями и организациями, 

не входят в состав территории, на которой действует территориальное 

общественное самоуправление. 

  

Глава 2. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ОСНОВЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

  

Статья 4. Учреждение территориального общественного самоуправления 

  

1.Учреждение территориального общественного самоуправления 

осуществляется на учредительном собрании (конференции) граждан, 

имеющих место жительства на территории, где предполагается осуществлять 

территориальное общественное самоуправление. 

2. Организацию учредительного собрания (конференции) осуществляет 

инициативная группа граждан численностью не менее пяти человек, 

имеющих место жительства на соответствующей территории. 

3. Инициативная группа принимает решение о проведении 

учредительного собрания или конференции в зависимости от численности 

граждан, постоянно или преимущественно проживающих на данной 

территории. 

При численности жителей менее 200 человек проводится собрание 

граждан, более 200 человек - конференция граждан. 

При проведении конференции 1 представитель избирается от 10 человек. 

В поддержку инициативы создания территориального общественного 

самоуправления  на соответствующей территории инициативная группа 

собирает подписи не менее чем 10% жителей, имеющих место жительства на 

территории, на которой предполагается создание и осуществление 

территориального общественного самоуправления. При сборе подписей 

заполняются подписные листы с указанием фамилии, имени, отчества 

гражданина и его места жительства. На каждом подписном листе содержится 

фамилия, имя, отчество гражданина (члена инициативной группы), 



осуществлявшего сбор подписей, и проставляется его подпись, дата сбора 

подписей. 

4. Инициативная группа письменно обращается в Совет сельского 

поселения «Приозёрный»  с предложением установить границы территории 

ТОС, о назначении  учредительного собрания (конференции) в целях 

организации территориального общественного самоуправления. При этом 

прилагаются решение инициативной группы о проведении учредительного 

собрания (конференции), подписанное всеми членами инициативной группы, 

предложения по границам территории, на которой предполагается создание и 

осуществление территориального общественного самоуправления (описание 

границ с указанием домов (квартир, подъездов, иных территорий), входящих 

в соответствующую территорию, картографическую схему соответствующей 

территории, входящих в эту территорию, а также подписные листы, 

содержащие подписи граждан в поддержку инициативы создания 

территориального общественного самоуправления  на соответствующей 

территории (п. 3 настоящей статьи). 

5. Совет сельского поселения в месячный срок со дня поступления 

заявлений  от инициативной группы: 

- в случае соответствия предложения инициативной группы требованиям 

статьи 3 настоящего Положения и наличия необходимых документов, 

установленных настоящей статьей, устанавливает границы территории 

территориального общественного самоуправления и выдает инициативной 

группе копию решения об утверждении границ территориального 

общественного самоуправления; 

- в случае несоответствия предложения инициативной группы 

требованиям статьи 3 настоящего Положения и/или отсутствия документов, 

установленных настоящей статьей, направляет инициативной группе 

письменный аргументированный отказ; 

- принимает решение о назначении даты и времени проведения 

учредительного собрания (конференции), об отказе  в назначении 

учредительного собрания (конференции), выдает инициативной группе 

копию принятого решения.  

6. После завершения процесса установления территориальных границ 

деятельности территориального общественного самоуправления,  назначения 

даты проведения учредительного собрания (конференции)  инициативная 

группа: 

- не менее чем за один месяц до даты проведения учредительного 

собрания (конференции) извещает граждан, проживающих на 

соответствующей территории, о дате, месте и времени проведения 

учредительного собрания (конференции); 

- организует избрание представителей (делегатов) на конференцию; 

- готовит бюллетени для голосования на собрании (конференции), 

бюллетени для голосования по избранию делегатов на конференцию; 

- организует проведение собрания (конференции) и голосование на нем; 

- подготавливает проект повестки собрания (конференции) граждан; 



- подготавливает проект устава территориального общественного 

самоуправления; 

- не менее чем за месяц до учредительного собрания (конференции) 

обеспечивает для граждан, проживающих на территории территориального 

общественного самоуправления, возможность ознакомиться с проектом 

устава территориального общественного самоуправления; 

- проводит регистрацию жителей или их представителей, прибывших на 

собрание (конференцию); 

- уполномочивает своего представителя для открытия и ведения 

собрания (конференции) до избрания его председателя. 

7. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления считается правомочным, 

если в нем принимают участие не менее одной трети жителей территории, на 

которой предполагается создание территориального общественного 

самоуправления. 

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления считается правомочной, 

если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях 

граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей 

соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. 

8. Голосование на собрании (конференции) осуществляется с помощью 

бюллетеней. 

9. Участники избирают председательствующего и секретаря собрания 

(конференции) и утверждают повестку дня. 

10. Учредительное собрание (конференция) принимает решение об 

организации и осуществлении на данной территории территориального 

общественного самоуправления, присваивает ему наименование, определяет 

структуру органов территориального общественного самоуправления, 

утверждает устав территориального общественного самоуправления, 

избирает органы территориального общественного самоуправления. Данное 

решение принимается большинством голосов в две трети принимающих 

участие в собрании жителей данной территории или надлежащим образом 

избранных делегатов. 

Прочие решения учредительного собрания (конференции) принимаются 

открытым голосованием простым большинством голосов участников  

собрания (конференции), и оформляются протоколом. К протоколу 

прилагаются все бюллетени, подтверждающие итоги голосования, указанные 

в протоколе. 

11. Органы местного самоуправления сельского поселения вправе 

направить для участия в учредительном собрании (конференции) граждан 

своих представителей с правом совещательного голоса. 

  

Статья 5. Устав территориального общественного самоуправления, 

порядок его регистрации 

  



1. Устав территориального общественного самоуправления утверждается 

учредительным собранием или конференцией граждан в порядке, 

предусмотренном ст. 4 настоящего Положения. Устав территориального 

общественного самоуправления  подлежит регистрации в администрации 

сельского поселения «Приозёрный». 

Если территориальное общественное самоуправление в соответствии с 

его уставом является юридическим лицом, устав территориального 

общественного самоуправления  подлежит регистрации также в порядке, 

определенном федеральным законодательством для регистрации уставов 

юридических лиц. 

       Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным 

с момента регистрации устава территориального общественного 

самоуправления администрацией сельского поселения «Приозёрный». 

2. В уставе территориального общественного самоуправления 

устанавливаются: 

1) территория, на которой оно осуществляется; 

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности 

территориального общественного самоуправления; 

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и 

обязанности, срок полномочий органов территориального общественного 

самоуправления; 

4) порядок принятия решений; 

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и 

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами; 

6) порядок прекращения осуществления территориального 

общественного самоуправления. 

3. Внесение в устав территориального общественного самоуправления 

изменений и дополнений осуществляется в том же порядке, что и принятие 

устава территориального общественного самоуправления. 

4. Устав территориального общественного самоуправления 

представляется на регистрацию в течение 10 дней с момента его утверждения 

собранием (конференцией) граждан, проживающих на территории 

территориального общественного самоуправления. 

5. Для регистрации устава территориального общественного 

самоуправления представляются: 

1) заявление на имя главы сельского поселения «Приозёрный», 

подписанное уполномоченным представителем территориального 

общественного самоуправления, с указанием его фамилии, имени, отчества, 

адреса места жительства, контактных телефонов; 

2) решение Совета  сельского поселения «Приозёрный» об установлении 

границ территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление; 

3) протокол собрания (конференции) по созданию территориального 

общественного самоуправления, в котором содержатся принятые решения об 

организации и осуществлении на данной территории территориального 



общественного самоуправления, о наименовании и основных направлениях 

деятельности территориального общественного самоуправления; 

4) устав территориального общественного самоуправления, принятый 

собранием (конференцией) в двух экземплярах; 

5) список участников собрания с указанием адресов их места 

жительства; в случае проведения конференции - список делегатов 

конференции с указанием адресов их места жительства, а также нормы 

представительства и протоколы собраний по выдвижению делегатов. 

6.   Уполномоченное лицо  администрации  сельского поселения 

«Приозёрный» в течение 30  календарных дней  с момента регистрации  

заявления: 

- проверяет сведения и данные, содержащиеся в представленных 

документах; 

- принимает решение о регистрации устава территориального 

общественного самоуправления и выдает представителю территориального 

общественного самоуправления копию решения о регистрации устава; 

- в случае несоответствия содержания устава или порядка его принятия 

федеральному и областному законодательству, нормативным правовым 

актам органов местного самоуправления сельского поселения «Приозёрный» 

принимает решение об отказе в регистрации устава территориального 

общественного самоуправления и выдает представителю территориального 

общественного самоуправления письменный мотивированный отказ в 

регистрации устава. 

Решение о регистрации устава территориального общественного 

самоуправления оформляется в форме постановления.  

7. Регистрация изменений в устав территориального общественного 

самоуправления осуществляется в том же порядке, что и регистрация устава 

территориального общественного самоуправления. 

  

Статья 6. Государственная регистрация территориального 

общественного самоуправления 

  

Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его 

уставом может являться юридическим лицом и подлежит государственной 

регистрации (помимо регистрации устава в администрации сельского 

поселения) в организационно-правовой форме некоммерческой организации 

в соответствии с действующим законодательством. 

  

Статья 7. Собрания (конференции) граждан 

  

1. Собрания (конференции) граждан по вопросам организации и 

осуществления территориального общественного самоуправления являются 

высшим органом территориального общественного самоуправления. 



2.  В работе собрания (конференции) могут принимать участие граждане, 

проживающие на территории территориального общественного 

самоуправления, достигшие 16-летнего возраста. 

3. Периодичность, порядок назначения и проведения собраний, их 

правомочность, а также полномочия определяются уставом 

территориального общественного самоуправления. 

4. Порядок принятия решений собранием (конференцией) граждан 

определяется уставом территориального общественного самоуправления. 

5. В случаях, предусмотренных уставом территориального 

общественного самоуправления, полномочия собрания граждан могут 

осуществляться конференцией граждан (собранием делегатов). 

Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания 

делегатов), их правомочность, а также порядок избрания делегатов 

определяется уставом территориального общественного самоуправления. 

6. К исключительной компетенции собрания (конференции) граждан 

относятся: 

1) установление структуры органов территориального общественного 

самоуправления; 

2) принятие устава территориального общественного самоуправления, 

внесение в него изменений и дополнений; 

3) избрание органов территориального общественного самоуправления; 

4) определение основных направлений деятельности территориального 

общественного самоуправления; 

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального 

общественного самоуправления и отчета о ее исполнении; 

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов 

территориального общественного самоуправления. 

  

Статья 8. Органы территориального общественного самоуправления 

  

1. Для организации и непосредственной реализации функций, принятых 

на себя территориальным общественным самоуправлением, собрание 

(конференция) граждан вправе избирать подотчетные собранию 

(конференции) органы территориального общественного самоуправления. 

2. Структура органов территориального общественного самоуправления, 

порядок их избрания и деятельности, срок полномочий, распределение 

полномочий между органами территориального общественного 

самоуправления определяются уставом территориального общественного 

самоуправления. 

3. Органы территориального общественного самоуправления в пределах 

своих полномочий: 

1) представляют интересы населения, проживающего на 

соответствующей территории; 

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и 

конференциях граждан; 



3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по содержанию 

жилищного фонда, благоустройству территории, иную хозяйственную 

деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых 

потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как 

за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между 

органами территориального общественного самоуправления и органами 

местного самоуправления с использованием средств местного бюджета; 

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты 

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 

этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к 

компетенции которых отнесено принятие указанных актов. 

4. Органы территориального общественного самоуправления вправе 

свободно распространять информацию о своей деятельности. 

  

Статья 9. Взаимоотношения органов территориального общественного 

самоуправления с органами местного самоуправления 

  

1. Органы территориального общественного самоуправления в 

соответствии с уставом ТОС вправе осуществлять взаимодействие с 

органами местного самоуправления сельского поселения «Приозёрный», 

депутатами, избранными на соответствующей территории, и должностными 

лицами местного самоуправления в целях решения вопросов местного 

значения. 

2. Взаимоотношения органов местного самоуправления и органов 

территориального общественного самоуправления строятся на основе Устава 

сельского поселения «Приозёрный», устава территориального общественного 

самоуправления, договоров и соглашений. 

3. Представители органов территориального общественного 

самоуправления вправе присутствовать на заседаниях Совета сельского 

поселения «Приозёрный» и на совещаниях в администрации сельского 

поселения «Приозёрный» при обсуждении вопросов, затрагивающих 

интересы данного территориального общественного самоуправления. 

  

Глава 3. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ, ПРОШЕДШЕГО ГОСУДАРСТВЕННУЮ 

РЕГИСТРАЦИЮ 

  

Статья 10. Финансовые ресурсы территориального общественного 

самоуправления 

  

1. Финансовые ресурсы территориального общественного 

самоуправления состоят из собственных средств, добровольных взносов и 

пожертвований предприятий, учреждений, организаций, граждан, а также 

других поступлений, не запрещенных законом. 



2. По решению Совета сельского поселения «Приозёрный» и при 

наличии согласия главы сельского поселения «Приозёрный» осуществление 

территориального общественного самоуправления может финансироваться за 

счет средств местного бюджета, если в бюджете такие затраты 

предусмотрены отдельной строкой при утверждении бюджета на очередной 

финансовый год. 

  

Статья 11. Собственность территориального общественного 

самоуправления 

  

Территориальное общественное самоуправление, являющееся 

юридическим лицом, может иметь в собственности денежные средства и 

имущество, передаваемое органами местного самоуправления, иными 

субъектами, а также имущество, создаваемое или приобретаемое за счет 

собственных средств в соответствии с уставом территориального 

общественного самоуправления. 

Источниками формирования имущества территориального 

общественного самоуправления являются: 

- добровольные взносы и пожертвования; 

- другие не запрещенные законом поступления. 

Порядок отчуждения собственности территориального общественного 

самоуправления, объем и условия осуществления правомочий собственника 

органами территориального общественного самоуправления 

устанавливаются в соответствии с уставом территориального общественного 

самоуправления. 

  

Глава 4. ГАРАНТИИ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

Статья 12. Гарантии деятельности территориального общественного 

самоуправления 

  

1. Органы местного самоуправления сельского поселения «Приозёрный»  

сотрудничают с надлежащим образом избранными органами 

территориального общественного самоуправления в рамках, 

предусмотренных законодательством. 

2. Решения органов территориального общественного самоуправления, 

принятые в пределах своих полномочий, подлежат обязательному 

рассмотрению теми органами местного самоуправления, которым они 

адресованы. 

3. Решения и действия (бездействие) органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, должностных лиц, государственных и 

муниципальных служащих, нарушающие права территориального 

общественного самоуправления, могут быть признаны незаконными в 

порядке, установленном законодательством. 



 

Статья 13. Прекращение деятельности территориального общественного 

самоуправления 

  

1. Территориальное общественное самоуправление прекращает свою 

деятельность по решению общего собрания граждан (конференции)  в 

порядке, установленном уставом территориального общественного 

самоуправления либо по решению суда. 

2. Реорганизация, ликвидация территориального общественного 

самоуправления являющегося юридическим лицом осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством. 

3. Решение о реорганизации, ликвидации территориального 

общественного самоуправления направляется в органы местного 

самоуправления для внесения в реестр соответствующей записи. 

 

 

 

 

  

 

 


